
 1

Постановление Правительства Кыргызской Республики  

от 18 октября 2013 года №569 

«Об утверждении Приоритетов по сохранению водно-болотных угодий 
Кыргызской Республики до 2023 года и Плана действий по реализации 

Приоритетов по сохранению водно-болотных угодий Кыргызской 
Республики на 2013-2017 годы» 

 
 
 В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О присоединении Кыргызской 
Республики к Конвенции ООН о водно-болотных угодьях, имеющих международное 
значение, главным образом в качестве местообитания водоплавающих птиц от 2 
февраля 1971 года»  от 10 апреля 2002 года Правительство Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Утвердить Приоритеты по сохранению водно-болотных угодий Кыргызской 
Республики до 2023 года и План действий по реализации Приоритетов по сохранения 
водно-болотных угодий Кыргызской Республики на 2013-2017 годы (далее — План 
действий) согласно приложениям 1 и 2. 

2. Министерствам и административным ведомствам Кыргызской Республики, 
Национальной академии наук Кыргызской Республики ежегодно, до 10 апреля, 
предоставлять в Государственное агентство охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики информацию по реализации 
Плана действий. 

3. Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного хозяйства при 
Правительстве Кыргызской Республики осуществлять координацию и мониторинг 
реализации Плана действий. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 
агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской 
Республики. 

 

 

Премьер-министр                                            Ж. Ж. Сатыбалдиев 
 



 2

 
План действий 

реализации Приоритетов по сохранению водно-болотных угодий Кыргызской Республики на 2013-2017 годы 
 

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

 1. Развитие программ по исследованию и мониторингу состояния водно-болотных угодий 

1. Изучение состояния 
водно-болотных угодий 
Кыргызской Республики 
(далее - ВБУ) 

2014-2015 
годы 

ГАООСЛХ, 
ГАМСУМЭО, 
ГРС, НАН 

900000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
совместных 
рабочих групп 
приказом 
ГАООСЛХ 

Разработана 
постоянно 
действующая 
система 
мониторинга ВБУ 

2. Исследование численности 
водоплавающих птиц на 
озерах Иссык-Куль, Сон-
Куль и Чатыр-Куль, а 
также на других водоемах 
Кыргызской Республики 

2014-2016 
годы 

ГАООСЛХ, НАН 750000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 

Создание 
совместных 
мониторинговых 
групп приказом 
ГАООСЛХ 

Определены 
численность 
водоплавающих 
птиц на 
территории 
Кыргызской 
Республики и 
меры по их охране 



 3

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

организаций 

3. Отслеживание миграции 
водоплавающих птиц 
путем создания 
стационарных участков. 
определение ключевых 
миграционных путей и 
коридоров 

2015-2017 
годы 

ГАООСЛХ, НАН 130000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ, 
реализация 
совместных 
проектов 

Утверждена 
карта-схема 
миграционных 
путей и коридоров 
водоплавающих 
птиц 

4. Сбор, анкетирование и 
опрос местного населения 
о водоплавающих птицах, 
в том числе занесенных в 
Красную книгу 
Кыргызской Республики и 
находящиеся под угрозой 
исчезновения в мировом 
масштабе 

2015-2017 
годы 

ГАООСЛХ, НАН 250000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ, 
реализация 
совместных 
проектов 

Определены 
ключевые 
территории 
гнездования и 
места 
концентрации 
водоплавающих 
птиц для принятия 
мер по их охране 

5. Создание базы данных по 
водоплавающим птицам 
Кыргызской Республики 

2017 год ГАООСЛХ, НАН 25000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ 

Уточнены 
статистические 
данные по 
численности 



 4

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

соответствующи
й год 

водоплавающих 
птиц Кыргызской 
Республики 

6. Создание 
короткометражного 
фильма о ВБУ и 
водоплавающих птицах 
Кыргызской Республики 

2014-2015 
годы 

ГАООСЛХ, 
ОТРК, НАН 

2000000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ 

Демонстрация 
фильма о ВБУ и 
водоплавающих 
птицах 
Кыргызской 
Республики по 
телевидению и на 
очередной 
Конференции 
Рамсарской 
Конвенции 

7. Законодательное 
закрепление понятия 
«водно-болотные угодья» 

2014-2016 
годы 

ГАООСЛХ, 
ГАМСУМЭО, 
ГАГМР, ГРС, 
НАН 

100000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, средства 
ПРООН 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ, 
привлечение 
консультантов, 
реализация 
проекта 

Разработан проект 
постановления 
Правительства 
Кыргызской 
Республики «О 
внесении 
дополнений в 
некоторые 
законодательные 
акты Кыргызской 
Республики» и 
соответствующий 



 5

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

законопроект 

Итого:   4155000    

 2. Совершенствование законодательной, институциональной и экономической базы по сохранению водно-болотных угодий 

1. Определение новых 
границ Иссык-Кульского и 
Каратал-Жапырыкского 
государственных 
природных заповедников 

2013-2014 
годы 

ГАООСЛХ, ГРС, 
ГАМСУМЭО, 
НАН 

450000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, средства 
ПРООН, 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ 

Разработан проект 
постановления 
Правительства 
Кыргызской 
Республики «Об 
утверждении 
границ Иссык-
Кульского и 
Каратал-
Жапырыкского 
государственных 
природных 
заповедников» 

2. Проведение обучающих 
тренингов по мониторингу 
водоплавающих птиц 
среди сотрудников 
государственных 
природных заповедников и 
природных парков 
Кыргызской Республики 

2014-2015 
годы 

ГАООСЛХ, НАН 650000 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 

Проведение 
обучающих 
семинаров и 
тренингов в 
рамках 
реализации 
проектов 

Усилен кадровый 
потенциал 
сотрудников 
ООПТ 



 6

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

донорских 
организаций 

3. Проведение тренингов и 
круглых столов для 
представителей 
экологических 
некоммерческих 
организаций, работников 
органов местного 
самоуправления' 

2015-2017 
годы 

ГАООСЛХ, 
ГАМСУМЭО 

212850 В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год, грантовые 
средства 
международных 
донорских 
организаций 

Создание 
рабочей группы 
приказом 
ГАООСЛХ 

Усиление 
информированнос
ти экологических 
некоммерческих 
организаций, 
местного 
населения, 
органов местного 
самоуправления 
по вопросам 
сохранения ВБУ и 
водоплавающих 
птиц 

4. Проведение совместных 
мероприятий с 
международными 
организациями, 
программами и проектами 

2013-2017 
годы 

ГАООСЛХ, МИД - В пределах 
средств, 
предусмотренны
х ГАООСЛХ на 
соответствующи
й год 

Создание 
координационно
й рабочей 
группы приказом 
ГАООСЛХ 

Усилено 
взаимодействие с 
внутренними и 
международными 
организациями, 
программами и 
проектами по 
вопросам 
сохранения ВБУ и 
водоплавающих 



 7

№ Наименование 
мероприятий 

Сроки 
реализац

ии 

Ответственные 
за выполнение 

Общая 
сумма 
средств, 
сомов 

Источники 
финансировани

я 

Форма 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

птиц 

Итого:   1312850    

Всего:   5467850    

 


